
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 
Palermo 
  

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018

Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante 

dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”.

Lavori urgenti per ripristinare l’agibilità nelle scuole Guardia, Loreto, S.M. delle Grazie in 

Acireale. 
Liquidazione fattura elettronica n. 9 del 30/09/2019 per complessivi 
ditta Cappello Claudio. 

CUP: J49E19001420001 

DISPOSIZIONE n. 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in cons

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania

Vista la OCDPC n. 566 del 28.12.2018 recante 

conseguenza dell’evento

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”

Visto l’art.1, comma 1, della 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza;

Visto il D.P.Reg. n. 718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della P

Presidenza della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. n. 547 del 18.02.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del 

Dirigente Generale al 29.02.2020;

Visto il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del 

Dirigente Generale per ulte

Visto il D.P.Reg. n. 1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 17/04/2020;

Visto il D.P.Reg. n. 1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana al 31.05.2020;

cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

1/4 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

tania il giorno 26 dicembre 2018”. 

Lavori urgenti per ripristinare l’agibilità nelle scuole Guardia, Loreto, S.M. delle Grazie in 

Liquidazione fattura elettronica n. 9 del 30/09/2019 per complessivi € 3.783,16 emessa da
 

CUP: J49E19001420001 – CIG: ZA92720BDF. 

DISPOSIZIONE n. _________ del __________________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

l D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n. 401;

il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

PC n. 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

nza; 

il D.P.Reg. n. 718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della P

Presidenza della Regione Siciliana; 
il D.P.Reg. n. 547 del 18.02.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del 

Dirigente Generale al 29.02.2020; 

il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del 

Dirigente Generale per ulteriori 15 giorni; 

il D.P.Reg. n. 1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 17/04/2020; 

1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

rigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

C.F. 97340130828 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

Lavori urgenti per ripristinare l’agibilità nelle scuole Guardia, Loreto, S.M. delle Grazie in 

€ 3.783,16 emessa dalla 

 

modifiche dalla L.9 novembre 2001, n. 401; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

eguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

Primi interventi urgenti di protezione civile in 

ismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

 

OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

il D.P.Reg. n. 718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

il D.P.Reg. n. 547 del 18.02.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del 

il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del 

il D.P.Reg. n. 1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

rigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
435

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
12.5.2020



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

2/4 

Vista l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme 

relative agli affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. ed alla 

trasparenza ; 

Vista l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 

6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg. le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2019, pubblicata sulla G.U. n. 2 del 

03/01/2020, con la quale è stato prorogato di dodici mesi lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 dicembre 2018 ha colpito il territorio dei 

comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci 

Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia di Catania; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 59 del 24/01/2019 con la quale il Commissario Delegato 

ha autorizzato il Sindaco del Comune di Acireale a procedere all’affidamento dei “Lavori per 

la realizzazione degli interventi urgenti per ripristinare l’agibilità totale nei plessi scolastici 

di Guardia, Loreto e S.M.” in Acireale, nel rispetto della direttiva 1444 del 07/01/2019, per 

un importo complessivo massimo di € 4.150,00;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 48 del 12/02/2019 con la quale il dirigente dell’Area 

tecnica del comune di Acireale nomina il R.U.P. dell’intervento; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 72 del 28/02/2019 con la quale il dirigente dell’Area 

tecnica del comune di Acireale approva il progetto dell’intervento “Lavori urgenti a seguito 

del sisma del 26/12/2018 presso le scuole di Loreto, Guardia elementare e S. Maria delle 

Grazie – Acireale” per l’importo complessivo di € 4.150,00 di cui € 3.354,74 per lavori 

comprensivo di € 195,67 per oneri della sicurezza, oltre IVA, ed affida i lavori mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii. 

mediante trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA;   

Vista la Stipula del Contratto M.E..P.A. n. 891953 prot. 38276 del 02/05/2019 tramite affidamento 

diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) tra l’Amministrazione Contraente e il Fornitore 

Contraente Cappello Claudio con sede in via Modica Manfredi n. 17/E Caltagirone (CT) 

P.IVA n. 04498630872 e C.F.: CPPCLD77H02B428F;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 204 del 24/04/2019 con la quale il dirigente dell’Area 

tecnica del comune di Acireale, approva la trattativa diretta sul Me.Pa. n. 891953 espletata 

con la ditta Cappello Claudio P.IVA 04498630872, ed affida i “Lavori urgenti presso le 

scuole Guardia, Loreto, S.M. delle Grazie in Acireale” alla ditta Cappello Claudio con sede 

in Caltagirone (CT) via Modica Manfredi n. 17/E P.IVA 04498630872 e C.F.: 

CPPCLD77H02B428F, per un importo di € 3.159,07, oltre oneri della sicurezza per 

€ 195,67, per un importo complessivo di € 3.354,74 oltre IVA; 

Visto lo Stato finale dei lavori redatto il 17/05/2019 per l’importo complessivo di € 3.100,95, oltre 

IVA;  

Visto il CIG dell’intervento in parola con il codice ZA92720BDF;  

Visto il CUP dell’intervento in parola con il codice J49E19001420001; 

Visto il Certificato Camerale n. protocollo 16072019 col quale si attesta che per la ditta Cappello 

Claudio, nato il 02/06/1977 e C.F.: CPPCLD77H02B428F, iscritta alla Camera di 

Commercio del sud est Sicilia non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa;    



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

3/4 

Vista l’Attestazione di regolare esecuzione lavori del 18.07.2019 redatta dal R.U.P. e Direttore dei 

lavori; 

Visto il DURC INAIL_19066733 del 11/11/2019 con scadenza il 10/03/2020 che attesta la 

regolarità contributiva della ditta Cappello Claudio con sede in Caltagirone (CT) via Modica 

Manfredi n. 17/E, C.F.: CPPCLD77H02B428F, in corso di validità ai sensi del decreto legge 

n. 18/2020 convertito dalla legge n.27/2020;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 609 del 16/12/2020 con la quale il dirigente dell’Area 

tecnica del comune di Acireale liquida la fattura elettronica n. 09/19 del 30/09/2019 

dell’importo complessivo di € 3.783,16 di cui € 3.100,95 per lavori ed € 682,21 per IVA al 

22% relativo ai “Lavori urgenti presso le scuole Guardia, Loreto, S.M. delle Grazie” in 

Acireale, all’impresa Cappello Claudio con sede in Caltagirone (CT) via Modica Manfredi n. 

17/E, P.IVA n. 04498630872 e C.F.: CPPCLD77H02B428F; 

Vista la fattura elettronica n. 09/19 del 30/09/2019 della ditta Cappello Claudio con sede in 

Caltagirone (CT) via Modica Manfredi n. 17/E, P.IVA n. 04498630872 e C.F.: 

CPPCLD77H02B428F, per il pagamento di € 3.783,16 (euro tremilasettecentottantatre/16) 

IVA inclusa relativo ai “Lavori urgenti presso le scuole Guardia, Loreto, S.M. delle Grazie” 

in Acireale; 

Vista la autocertificazione antimafia (art. 88 comma 4-bis e art. 89 D.Lgs. 159/2011) tramite la 

dichiarazione ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 28.12.200 n. 445 con la quale il sig. Cappello 

Claudio nato a Caltagirone il 02/06/1977 dichiara ai sensi della vigente normativa antimafia 

che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione 

previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.;  

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Cappello Claudio ai sensi della 

legge n. 136 del 13/8/2010 trasmessa dal Comune di Acireale con nota prot. 4685 del 

29/01/2020;   

Vista  le note prot. n. 4685 del 29/01/2020, prot. n. 6940 del 11/02/2020 con le quali il comune di 

Acireale trasmette la documentazione per la liquidazione della citata fattura elettronica 

n.09/19 del 30/09/2019; 

Ritenuto  di dovere provvedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 09/19 del 30/09/2019 per il 

pagamento dello stato finale pari ad € 3.100,95 oltre IVA per € 682,21, per un importo 

complessivo di € 3.783,16, alla ditta Cappello Claudio con sede in Caltagirone (CT) via 

Modica Manfredi n. 17/E, P.IVA 04498630872 e C.F.: CPPCLD77H02B428F relativa ai 

“Lavori urgenti per ripristinare l’agibilità nelle scuole Guardia, Loreto, Santa Maria delle 

Grazie in Acireale”. 

Per quanto visto e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1. Di autorizzare la liquidazione alla ditta Cappello Claudio Preve Antonino con sede in 

Caltagirone (CT) via Modica Manfredi n. 17/E, P.IVA 04498630872 e C.F.: 

CPPCLD77H02B428F della fattura elettronica n. 09/19 del 30/09/2019 dell’importo di 

€ 3.783,16 compresa IVA al 22%, di cui € 3.100,95 per imponibile ed € 682,21 per IVA 

soggetta a scissione dei pagamenti, relativa ai “Lavori urgenti per ripristinare l’agibilità nelle 

scuole Guardia, Loreto, Santa Maria delle Grazie in Acireale”. 

Art. 2. Il pagamento della somma di € 3.100,95, relativo alla fattura elettronica n. 09/19 del 

30/09/2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario 

utilizzato dalla ditta per la tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa nella citata nota prot. 

4685 del 29/01/2020 e graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale 

n.6115 della OCDPC n. 566/2018. 

Art. 3. Il pagamento di € 682,21per IVA relativo alla fattura elettronica n. 09/19 del 30/09/2019 

avverrà mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 

del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett. c) del Decreto 23 gennaio 2015, e graverà 

sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC n. 566/2018. 

Art. 4. La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

4/4 

Art. 5. Di notificare la presente al RUP c/o il comune di Acireale – Funzione n. 1 Tecnico 

Scientifica - Pianificazione. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-11T17:44:44+0200
	CALOGERO FOTI




